

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3596
(10 दिसंबर, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए)

डीएवाई-एनआरएलएम की उपलब्धियां

3596. श्री डी.एम. कथीर आनन्द:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में विगत तीन वर्षों के दौरान दीन दयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) के कार्यान्वयन में वास्तविक और वित्तीय पदों दोनों में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार क्या लक्ष्य तथा उपलब्धियां हैं;

(ख) वर्ष 2018-19 के लिए डीएवाई-एनआरएलएम हेतु बजटीय सहायता से संबंधित ब्यौरा क्या है तथा क्या 2019-20 में इस योजना के लिए प्रस्तावित बजटीय व्यय पर्याप्त है; और

(ग) योजना के आरंभ से लेकर अब तक तथा 2019-20 में, तमिलनाडु में डीएवाई-एनआरएलएम के कार्यान्वयन की क्या स्थिति है?

उत्तर
ग्रामीण विकास मंत्री
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) पिछले तीन वर्षों के दौरान देश में दीन दयाल अंत्योदय योजना - राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) के कार्यान्वयन के संबंध में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार वास्तविक और वित्तीय लक्ष्य तथा उपलब्धियां क्रमशः अनुबंध-I और अनुबंध-II में दी गई हैं।

(ख) वर्ष 2018-19 के दौरान डीएवाई-एनआरएलएम के लिए बजट अनुमान (बीई) तथा संशोधित अनुमान (आरई) क्रमशः 5750.00 करोड़ रु. और 5783.50 करोड़ रु. था। इस वर्ष के दौरान वास्तव में जारी की गई राशि 5783.48 करोड़ रु. थी।

बजट अनुमान 2019-20 में डीएवाई-एनआरएलएम के लिए 9024.00 करोड़ रु. का प्रावधान है जो पिछले वर्ष के बजट अनुमान की तुलना में लगभग 57 प्रतिशत अधिक है। बजट अनुमान 2019-20 का बढ़ा हुआ प्रावधान कार्यक्रम की इस वर्ष की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए पर्याप्त माना गया है।

(ग) तमिलनाडु में डीएवाई-एनआरएलएम को तमिलनाडु महिला विकास निगम के जरिए कार्यान्वित किया जा रहा है। इस योजना को तमिलनाडु के 31 जिलों और 385 ब्लॉकों में कार्यान्वित किया जा रहा है।

कुल मिलाकर, 31 अक्टूबर, 2019 तक लगभग 37.05 लाख महिलाओं को 3.10 लाख स्व-सहायता समूहों में शामिल किया गया है। इसके अलावा, 16872 ग्राम संगठनों तथा 12150 गौण स्तरीय संघों को प्रोत्साहन दिया गया है। इन समुदाय आधारित संगठनों को मिशन द्वारा लगभग 323.15 करोड़ रु. की पूंजीगत सहायता उपलब्ध कराई जा चुकी है।

डीएवाई-एनआरएलएम के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार वास्तविक प्रगति

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्रोत्साहन दिए गए स्व-सहायता समूह					
		2016-17		2017-18		2018-19	
		लक्ष्य	उपलब्धियां	लक्ष्य	उपलब्धियां	लक्ष्य	उपलब्धियां
1	आंध्र प्रदेश	6860	0	108400	0	1000	0
2	असम	27634	20089	26520	43955	59978	104635
3	बिहार	55902	188754	85422	140871	204046	73526
4	छत्तीसगढ़	13090	31351	31200	35536	35000	38476
5	गोवा	1218	0	990	89	1400	1386
6	गुजरात	7250	23249	11816	76593	40000	27066
7	झारखंड	25390	60465	41839	51390	68000	58046
8	कर्नाटक	47876	3616	122640	4585	45000	62356
9	केरल	0	11465	13099	6883	4000	1227
10	मध्य प्रदेश	38700	42600	38778	48820	74094	47952
11	महाराष्ट्र	45151	21730	38458	59771	46154	142644
12	ओडिशा	13680	12612	18335	25665	27545	39916
13	राजस्थान	10776	26797	11760	22590	17331	22617
14	तमिलनाडु	6000	15155	20000	13550	5000	8766
15	तेलंगाना	4000	0	0	0	600	0
16	उत्तर प्रदेश	52690	21058	48680	37417	52049	50318
17	पश्चिम बंगाल	46456	35620	19640	191243	172578	248542
18	हरियाणा	3500	3600	5500	5696	12500	13266
19	हिमाचल प्रदेश	1270	1000	2523	1497	2500	3929
20	जम्मू और कश्मीर	6290	8146	7880	7590	13453	12021
21	पंजाब	2380	1902	5215	2532	4525	2751
22	उत्तराखंड	2785	2474	7050	6846	8000	10833
23	अरुणाचल प्रदेश	340	168	1771	1020	1355	1076
24	मणिपुर	453	470	1410	701	1600	430
25	मेघालय	1524	1147	2676	2175	3240	5263
26	मिजोरम	1188	1262	13052	1433	1300	961
27	नागालैंड	2500	1257	4150	1362	3500	2281
28	सिक्किम	1255	1102	1341	453	391	178
29	त्रिपुरा	2700	1667	1505	1587	5000	4172
30	अंडमान और निकोबार	0	0	0	0	500	364
31	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	680	287
32	दमन और दीव	0	0	0	0	190	76
33	लक्षद्वीप	0	0	0	0	200	45
34	पुदुचेरी	1239	0	0	0	664	181
	कुल	430097	538756	691650	791850	913373	985587

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शामिल किए गए परिवार					
		2016-17		2017-18		2018-19	
		लक्ष्य	उपलब्धियां	लक्ष्य	उपलब्धियां	लक्ष्य	उपलब्धियां
1	आंध्र प्रदेश	68600	0	86100	0	10000	0
2	असम	349908	222283	255328	413002	672430	1100692
3	बिहार	672787	2217136	1094178	1674440	2579186	857153
4	छत्तीसगढ़	157080	346344	358800	407130	420000	409859
5	गोवा	10780	0	9900	898	16800	278245
6	गुजरात	72500	261308	118160	1038944	400000	711387
7	झारखंड	222029	737067	543907	624542	1020000	843962
8	कर्नाटक	583500	45963	1452680	24026	540000	15563
9	केरल	0	161936	163695	31798	58600	532686
10	मध्य प्रदेश	444000	522535	500000	545794	600000	1467015
11	महाराष्ट्र	245069	249022	427568	673078	814440	431359
12	ओडिशा	164160	155395	183350	219360	275450	240294
13	राजस्थान	76728	322286	129360	267638	159720	103643
14	तमिलनाडु	72000	205538	260000	375658	65000	0
15	तेलंगाना	40000	0	9600	0	6000	537213
16	उत्तर प्रदेश	382140	255346	584160	354080	572157	2694348
17	पश्चिम बंगाल	511016	372000	219968	2132284	1725780	145515
18	हरियाणा	25000	40634	55000	68830	125000	30898
19	हिमाचल प्रदेश	7500	9122	25000	14342	25000	107412
20	जम्मू और कश्मीर	56610	74542	70916	72137	114351	28568
21	पंजाब	23540	21442	57365	29475	45250	85655
22	उत्तराखंड	15600	22158	56400	56891	107575	9191
23	अरुणाचल प्रदेश	3400	1794	15939	9054	10840	5045
24	मणिपुर	4530	5493	16920	8571	19200	53018
25	मेघालय	15240	12044	26760	23063	32400	8293
26	मिजोरम	11873	12589	13052	15813	13000	20188
27	नागालैंड	21600	12132	41987	12684	32060	1478
28	सिक्किम	12353	11443	16092	4290	5256	36524
29	त्रिपुरा	27000	15940	15050	15914	50000	4405
30	अंडमान और निकोबार	14196	0	0	0	5312	3498
31	दादरा और नगर हवेली	0	0	2300	1224	2000	859
32	दमन और दीव	0	0	1200	0	1900	26098
33	लक्षद्वीप	0	0	2000	0	5000	670
34	पुडुचेरी	0	0	0	0	2450	2315
	कुल	4310739	6313492	6812735	9114960	10532157	10793049

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	परिक्रामी निधि प्राप्त स्व-सहायता समूहों की संख्या					
		2016-17		2017-18		2018-19	
		लक्ष्य	उपलब्धियां	लक्ष्य	उपलब्धियां	लक्ष्य	उपलब्धियां
1	आंध्र प्रदेश	0	0	25000	0	30168	0
2	असम	19620	21174	23100	30714	35826	31472
3	बिहार	33000	62870	110039	144315	107427	92556
4	छत्तीसगढ़	8342	9639	15802	20795	13230	15480
5	गोवा	1061		700	0	1700	1351
6	गुजरात	4350	71103	9467	67112	1550	7426
7	झारखंड	20870	14819	34683	19135	40000	25498
8	कर्नाटक	3760	587	9175	42	7500	408
9	केरल	180	768	11299	528	3666	2367
10	मध्य प्रदेश	13000	20527	34296	21350	66532	16935
11	महाराष्ट्र	47255	15143	52698	30106	42378	54160
12	ओडिशा	7039	14087	20000	16182	30572	8148
13	राजस्थान	9261	4488	9650	11421	13693	14854
14	तमिलनाडु	250	9534	4000	5449	11000	11627
15	तेलंगाना	0	0	800	0	0	0
16	उत्तर प्रदेश	38001	17363	40460	20991	56302	29443
17	पश्चिम बंगाल	11333	16057	34025	73333	154358	44321
18	हरियाणा	2500	1923	5000	3905	12000	5702
19	हिमाचल प्रदेश	640	254	2500	916	3000	920
20	जम्मू और कश्मीर	5573	3775	7086	6117	14106	8296
21	पंजाब	1600	1030	4761	1212	3864	1784
22	उत्तराखंड	2104	1544	5500	5233	7550	5741
23	अरुणाचल प्रदेश	200	76	1231	402	950	788
24	मणिपुर	362	207	1168	352	1277	0
25	मेघालय	1143	499	2692	635	3350	3139
26	मिजोरम	941	409	1259	1514	1383	1303
27	नागालैंड	2000	400	3862	912	4000	1248
28	सिक्किम	1166	819	1341	229	931	327
29	त्रिपुरा	2172	1239	1828	1599	2500	2781
30	अंडमान और निकोबार	0	0	0	0	300	322
31	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	300	21
32	दमन और दीव	0	0	0	0	155	83
33	लक्षद्वीप	0	0	0	0	238	138
34	पुडुचेरी	1333	380	0	0	300	324
	कुल	239056	290714	473422	484499	672106	388963

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सामुदायिक निवेश निधि प्राप्त स्व-सहायता समूहों की संख्या					
		2016-17		2017-18		2018-19	
		लक्ष्य	उपलब्धियां	लक्ष्य	उपलब्धियां	लक्ष्य	उपलब्धियां
1	आंध्र प्रदेश	0	0	4500	0	0	0
2	असम	5250	9022	12000	13581	13418	11783
3	बिहार	33000	41344	71160	77221	90860	55183
4	छत्तीसगढ़	4550	5833	8700	10259	5406	5323
5	गोवा	0		300	0	1000	0
6	गुजरात	1450	2578	7070	7436	7000	5403
7	झारखंड	10503	11133	18843	7374	10000	3810
8	कर्नाटक	5130	4268	5410	4396	10000	1294
9	केरल	0	885	4358	227	4500	0
10	मध्य प्रदेश	13000	13860	8875	8215	13975	3308
11	महाराष्ट्र	2228	5067	23368	8514	25000	11837
12	ओडिशा	6864	12909	52500	20720	25608	13095
13	राजस्थान	3500	2955	7270	8069	11678	9422
14	तमिलनाडु	6000	6332	5899	13837	16000	28325
15	तेलंगाना	0	0	800	0	1000	0
16	उत्तर प्रदेश	14800	11297	29120	18510	38090	28948
17	पश्चिम बंगाल	10515	15714	24000	39926	32168	18002
18	हरियाणा	750	722	1350	898	7500	3068
19	हिमाचल प्रदेश	390	36	1300	139	1500	73
20	जम्मू और कश्मीर	0	2461	6676	5664	11856	6526
21	पंजाब	600	312	1751	164	1598	937
22	उत्तराखंड	737	750	1500	1572	2775	1959
23	अरुणाचल प्रदेश	0	0	465	36	327	2
24	मणिपुर	300	0	970	8	1394	104
25	मेघालय	160	38	1784	203	2010	1262
26	मिजोरम	1108	286	882	877	1530	815
27	नागालैंड	1440	319	1250	242	1500	267
28	सिक्किम	300	0	1200	915	1062	459
29	त्रिपुरा	1595	444	1046	1182	2000	1348
30	अंडमान और निकोबार	0	0	0	0	80	61
31	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	150	0
32	दमन और दीव	0	0	0	0	100	0
33	लक्षद्वीप	0	0	0	0	150	0
34	पुडुचेरी	1650	244	0	0	1100	888
	कुल	125820	148809	304347	250185	342335	213502

डीएवाई-एनआरएलएम के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार वित्तीय प्रगति (राशि लाख रु. में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2016-17			2017-18			2018-19	
		कुल केन्द्रीय आवंटन	कुल जारी की गई निधि		कुल केन्द्रीय आवंटन	कुल जारी की गई निधि		कुल केन्द्रीय आवंटन	कुल जारी की गई निधि (एनआरएलएम)
			एनआरएलएम	एनआरएलपी *		एनआरएलएम	एनआरएलपी *		
1	आंध्र प्रदेश	1185.81	1778.73	0.00	6214.57	9321.86	0.00	8638.93	11922.19
2	बिहार	4835.89	4835.89	11174.65	25343.75	25343.75	6503.20	35230.54	35230.54
3	छत्तीसगढ़	1074.08	537.04	6085.52	5629.01	8443.52	4523.34	7824.92	10317.47
4	गोवा	150.00	75.00	0.00	300.00	150.00	0.00	300.00	150.00
5	गुजरात	765.19	382.60	1934.58	4010.20	3800.78	528.11	5574.60	2787.30
6	हरयाणा	450.18	450.18	0.00	2359.27	2282.54	0.00	3279.64	3181.56
7	हिमाचल प्रदेश	189.59	94.80	0.00	993.58	748.78	0.00	1381.18	690.59
8	जम्मू और कश्मीर	2500.00	2368.00	0.00	1227.80	6590.53	0.00	1709.40	5854.70
9	झारखंड	1823.41	911.71	9175.84	9556.09	8907.35	4396.60	13283.99	12512.08
10	कर्नाटक	1535.07	940.06	2287.39	8044.95	4022.48	582.44	11183.34	10297.26
11	केरल	688.78	511.88	0.00	3609.74	5004.07	0.00	5017.93	6925.01
12	मध्य प्रदेश	2300.98	3097.82	14673.78	12058.92	10596.52	5082.96	16763.19	8381.60
13	महाराष्ट्र	3034.46	3034.46	9891.84	15902.89	15093.06	5731.58	22106.73	29977.34
14	ओडिशा	2325.13	2325.14	6534.44	12185.48	12001.65	4342.20	16939.12	20244.16
15	पंजाब	218.78	143.57	0.00	1146.58	573.29	0.00	1593.87	1380.61
16	राजस्थान	1165.63	1165.64	3444.14	6108.79	9110.24	2427.55	8491.88	8442.36
17	तमिलनाडु	1797.46	1797.46	2920.50	9420.09	13907.84	995.73	13094.93	17444.53
18	तेलंगाना	847.01	423.51	0.00	4438.98	3456.04	0.00	6170.66	3085.33
19	उत्तर प्रदेश	6962.06	5163.55	9531.42	36486.54	27362.74	1752.06	50720.22	39151.80
20	उत्तराखंड	366.56	366.56	0.00	1921.04	1921.04	0.00	2670.45	3853.52
21	पश्चिम बंगाल	2583.93	3490.93	7619.68	13541.73	20164.33	4162.25	18824.48	20978.27
22	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	25.00	25.00	0.00	100.00	99.70	0.00	100.00	150.00
23	दमन और दीव	25.00	0.00	0.00	100.00	50.00	0.00	100.00	0.00
24	दादरा और नगर हवेली	25.00	12.50	0.00	100.00	0.00	0.00	100.00	50.00
25	लक्षद्वीप	25.00	12.50	0.00	100.00	50.00	0.00	100.00	50.00
26	पुडुचेरी	250.00	250.00	0.00	400.00	327.80	0.00	400.00	306.70
27	अरुणाचल प्रदेश	600.00	576.51	0.00	920.00	1496.33	0.00	3176.99	2575.02
28	असम	7000.00	5884.57	4242.32	9885.00	9595.10	2122.91	17694.00	19618.00
29	मणिपुर	800.00	782.18	0.00	920.00	834.93	0.00	3091.94	1545.97
30	मेघालय	400.00	400.00	0.00	1380.00	3502.80	0.00	4944.00	4944.00
31	मिजोरम	1600.00	1600.00	0.00	1840.00	2991.78	0.00	5442.38	4203.89
32	नागालैंड	2400.00	2400.00	0.00	2760.00	1380.00	0.00	7295.57	5475.17
33	सिक्किम	600.00	564.66	0.00	690.00	619.36	0.00	2134.00	1067.00
34	त्रिपुरा	2700.00	2373.53	0.00	3105.00	3677.15	0.00	8958.00	8575.63
	कुल	53225.00	48775.97	89516.10	202800.00	213427.36	43150.93	304336.88	301369.60

* राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका परियोजना (एनआरएलपी) एक बाह्य सहायता प्राप्त कार्यक्रम था जिसका वित्तपोषण विश्व बैंक द्वारा किया जाता था और इसे जून, 2018 से बंद कर दिया गया है।